
Rada vlády pro udržitelný rozvoj (RVUR) – Výbor pro 
krajinu, vodu a biodiverzitu (jednání 15. 9. 2015)

Pracovní skupina pro biodiverzitu:

1) Příprava Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky  
pro období 2015 – 2025

2) Definice termínu „Zelená infrastruktura“ v nové Strategii a 
ostatních koncepčních dokumentech 



Rada vlády pro udržitelný rozvoj (RVUR) – Výbor pro 
krajinu, vodu a biodiverzitu (jednání 15. 9. 2015)

Pracovní skupina pro biodiverzitu

1) Příprava Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky 
pro období 2015 – 2025

Zatím proběhlo celkem pět jednání Ad-hoc pracovní skupiny pro 
aktualizaci Strategie, kde byly postupně diskutovány otázky struktury, 
obsahu a zadání pro jednotlivé zpracovatele (MŽP, Mze, AOPK ČR, 
externisté).

V současné době probíhá finalizace prvního návrhu zpracovaných cílů 
(k dispozici je 16 zpracovaných cílů z celkového počtu 20)



Priorita 1 - Společnost uznávající hodnotu přírodních zdrojů
Cíl 1.1: Společnost uznávající hodnotu přírodních zdrojů a biodiverzity
Cíl 1.2: Péče o biodiverzitu na všech úrovních veřejné správy
Cíl 1.3: Soukromá sféra uvědomující si spoluzodpovědnost za nakládání s přírodními zdroji
Cíl 1.4: Cestovní ruch a rekreace jako cesta pro poznávání hodnot přírody
Cíl 1.5: Finanční podpora aktivitám zaměřeným na ochranu a posilování biologické rozmanitosti 

Priorita 2 - Dlouhodobě prosperující biodiverzita a ochrana přírodních procesů
Cíl 2.1: Stanovišťě
Cíl 2.2: Druhy
Cíl 2.3: Invazní nepůvodní druhy
Cíl 2.4: Volná krajina
Cíl 2.5: Města
Cíl 2.6: Genetická rozmanitost 

Priorita 3 - Šetrné využívání přírodních zdrojů 
Cíl 3.1: Zemědělská krajina
Cíl 3.2: Lesy
Cíl 3.3: Vodní ekosystémy
Cíl 3.4: Půda a nerostné bohatství
Cíl 3.5: Obnova ekosystémů 
Cíl 3.6: Udržitelné využívání genetických zdrojů pro výživu a zemědělství a GMO

Priorita 4 - Strategické plánování a politika
Cíl 4.1: Zajištění aktuálních a relevantních informací
Cíl 4.2: Ekosystémové služby 
Cíl 4.3: Mezinárodní spolupráce

Shrnutí: Navrhovaná opatření a soulad se SP ŽP a ostatními sektorovými politikami 



Struktura vypracovaného cíle Strategie:

1) Úvod
- obecný kontext
- ukotvení problematiky v národních předpisech
- odkaz a souvislost s mezinárodními cíli (CBD, Strategie EU)

2) Současný stav
- zhodnocení současného stavu a trendů
- zhodnocení monitoringu

3) Tlaky / Hrozby
- přehled dlouhodobých tlaků a aktuálních hrozeb

4) Dílčí cíle a opatření
- jednotlivé cíle a návrhy opatření
- indikátor plnění
- zdroj ověření
- gesce

5) Příklad dobré praxe (může být uveden ve zvláštním „boxu“ kdekoliv v textu cíle)



Struktura Strategie:

1) Úvod
- Kontext
- Teze, priority a hlavní cíl
- Mezinárodní cíle (CBD, Strategie EU)

2) Cíle Strategie (20 + 1)

3) Metodická část
- stručný „průvodce“ Strategií pro:
- kraje, obce III. kategorie, soukromý sektor a ostatní stakeholdery
- příklady dobré praxe

4) Shrnutí
- tabulka cílů a opatření
- slovník pojmů a zkratek
- literatura



Rada vlády pro udržitelný rozvoj (RVUR) – Výbor pro 
krajinu, vodu a biodiverzitu (jednání 15. 9. 2015)

Pracovní skupina pro biodiverzitu

Možnosti zapojení členů Výboru do finální přípravy Strategie:

1) Zaslání připomínek k jednotlivým cílům
- individuální připomínky k vybraným zpracovaným návrhům (T: přelom září / říjen)
- připomínky k celkové pracovní verzi Strategie (T: konec října)

2) Zaslání příkladů „dobré praxe“ (T: průběžně)
- k vybraným cílům
- k metodické části



Rada vlády pro udržitelný rozvoj (RVUR) – Výbor pro 
krajinu, vodu a biodiverzitu (jednání 15. 9. 2015)

Pracovní skupina pro biodiverzitu

Ad 2) Definice termínu „Zelená infrastruktura“ v nové Strategii a ostatních koncepčních 
dokumentech 

Užívaná definice:

- Zelená infrastruktura je nástrojem, jenž využívá přírodu k zajištění ekologických, 
ekonomických a sociálních přínosů

- Využití zelené infrastruktury nabízí mnohdy levnější a dlouhodobější řešení než 
řešení založená na klasických stavebně inženýrských přístupech. Příkladem může 
být využívání městských parků nebo mokřadů v záplavových oblastech měst při 
zachycování nadměrného množství vody oproti budování pevných 
protipovodňových hrází. Zelené prvky ve městech přispívají také ke snížení 
znečištěného ovzduší a redukují hlukovou zátěž.



Rada vlády pro udržitelný rozvoj (RVUR) – Výbor pro 
krajinu, vodu a biodiverzitu (jednání 15. 9. 2015)

Pracovní skupina pro biodiverzitu

- kontakt pro zaslání připomínek, podnětů či jakýchkoliv dotazů týkající se přípravy 
Strategie: Jiri.Mach@mzp.cz


	Rada vlády pro udržitelný rozvoj (RVUR) – Výbor pro krajinu, vodu a biodiverzitu (jednání 15. 9. 2015)
	Rada vlády pro udržitelný rozvoj (RVUR) – Výbor pro krajinu, vodu a biodiverzitu (jednání 15. 9. 2015)��Pracovní skupina pro biodiverzitu
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8

